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ناآرامی ها و اعتراضات در بصره همچنان 
در حال شدت گرفتن است. ایسنا روز 
جمعه از کشته شدن سه معترض دیگر 
و همزمان حمله خمپاره ای به منطقه 
الخضرای بغداد خبر داد. در این گزارش 
آمده، تظاهرکنندگان خشمگین دفاتر 
احزاب سیاسی و گروه های شبه نظامی را 
به آتش کشیدند. همزمان نیروهای امنیتی 
ممنوعیت آمد و شد در این استان را که 
از هفته ها قبل شاهد اعتراضات ضد فساد 
است اتخاذ کردند. به گفته برخی مسئولان 
محلی تظاهرکنندگان مقر نیروهای 
حزب الله عراق، نیروهای حزب الفضیله و 
سازمان عصائب اهل حق و سازمان بدرا 
را به آتش کشیدند. در همین حال وزارت 
بهداشت عراق از کشته شدن سه تن و 
زخمی شدن 14 تن در جریان اعتراضات 
در جنوب بصره خبر داد. گفته می شود 
برخی از معترضان هم تلاش کردند تا به 
ساختمان کنسولگری ایران حمله کنند. 
اسکای نیوز می گوید علاوه بر دفاتر احزاب 
یادشده تظاهرکنندگان معترض همچنین 
مقر جنبش اراده، جنبش النخبا و مجلس 
عالی اسلامی را نیز به آتش کشیدند. در 
گزارش ایرنا از اعتراضات آمده اقامتگاه 
استاندار، مقرهای سازمان بدر، مقر رادیو 
نخیل، مقر مجلس اعلای اسلامی، حزب 
الدعوة، شبکه العراقیة، شبکه الغدیر، شبکه 
الفرات، حزب اسلامی، حزب فضیلت، 
عصائب اهل حق، کتائب حزب الله، سرایا 
خراسانی، مقر جریان حکمت، کتائب سید 
الشهداء، جنبش اراده، حزب الله، انصارالله 
الاوفیا از جمله مراکزی است که تنها در 
اعتراضات پنجشنبه شب به آتش کشیده 

شد.
آن طور که ایرنا گزارش می دهد، این 
اعتراضات تا روز جمعه در مجموع ۹ کشته 
و 11 زخمی داشته اند. ایرنا این آمار را از 
بیانیه کمیسیون حقوق بشر عراق نقل 

می کند. مهدی التمیمی رئیس کمیته 
حقوق بشر استان بصره نیز در همین 
راستا گفته است: دولت باید یک راهکار 
جدی برای حل مشکلات بصره اتخاذ کند 
و با قاتلان و آسیب زنندگان به معترضین 

برخورد کند.
با ادامه و تشدید این اعتراضات، گروه ها 
و چهره های سیاسی و مذهبی دیگر نیز 
به اوج گیری خشونت ها واکنش نشان 
دادند و خواستار رسیدگی به خواسته های 

معترضان شدند.
آیت الله سیستانی از تأثیرگذارترین 
چهره های مذهبی شیعه در عراق، در 
بیانیه ای خواستار توقف فوری خشونت ها 
شده است. به گزارش ایرنا، شیخ 
»عبدالمهدی الکربلایی« نماینده مرجعیت 
عالی عراق در خطبه دوم نماز جمعه امروز 
کربلا در صحن مطهر امام حسین )ع(، 

در بیانیه ای دیدگاه آیت الله سیستانی در 
خصوص بحران اخیر را تشریح کرد. وی 
در خطبه ای که به خطبه مرجعیت معروف 
است، حمله و تیراندازی به تظاهرکنندگان 
مسالمت جو، حمله برخی تظاهرکنندگان 
به نیروهای امنیتی و نیز حمله به مراکز 
عمومی و خصوصی و آتش زدن و غارت 
آن را به شدت محکوم کرد. وی تاکید 
کرد که مرجعیت عراق بارها درباره احتمال 
رسیدن اوضاع به این سطح از بحران 
هشدار داده است اما گوش شنوایی در 
میان مسوولان پیدا نشده است. الکربلایی 
از همگان بویژه در دو بخش معترضان و 
نیروهای امنیتی خواست از دست زدن به 
هر گونه عمل خشونت بار خودداری کنند و 
به شکل فوری خشونت ها را متوقف کنند. 
وی هشدار داد که ادامه این بحران سبب 
ورود عراق به عرصه دخالت های خارجی 

و درگیری ها و رقابت های منطقه ای 
خواهد شد و باید هر چه زودتر برای آن 
چاره جویی شود. نماینده مرجعیت عالی 
عراق همچنین یاد تظاهرکنندگانی که 
در اثر شلیک گلوله در جریان اعتراضات 
اخیر کشته شدند را گرامی داشت و از 
نیروهای امنیتی خواست به طور مطلق 
از برخورد خشونت بار با معترضان مسالمت 
جو خودداری کنند. شیخ الکربلائی با 
اشاره به این که ادامه بحران ها از جمله 
آب آشامیدنی در بصره عدم شایستگی 
برخی مسوولان در دوره های مختلف را 
نشان داد خواستار آن شد تا همه مدیران 
و مسوولان با حضور جدی در پست های 
خود و پیگیری های شخصی برای رفع این 

بحران بکوشند.
سید مقتدا صدر رهبر جریان صدر روز 
جمعه در توییتی خطاب به العبادی با 

لحنی هشدارگونه گفته است: مثل سلف 
سابق(  نخست وزیر  )نوری المالکی  خود 
انقلابی های )معترضان( بصره را پوشالی 
فرض نکن. او در این پیام از نخست وزیر 
عراق که دوره قانونی مسوولیتش رو 
به پایان است، خواسته است اعتبارات 
تخصیص یافته به بصره را تامین کند تا 
عملیات خدمات رسانی به این استان آغاز 
شود. صدر در توییت خود به العبادی هشدار 
داده است که از کوتاهی و بی توجهی در این 
زمینه خودداری کند. به گزارش سومریه 
نیوز، ائتلاف الفتح به ریاست هادی العامری 
نیز در بیانیه ای اعلام کرد: »برای برکناری 
العبادی طبق چهارچوب های قانونی به 
پارلمان می رویم. ما مطمئنیم عاملان 
اقدامات وحشیانه علیه تظاهرکنندگان 
گروهی گمراه هستند و با دست هایی از 
خارج اداره می شوند و برنامه هایشان بوی 
توطئه آمریکا و عربستان می دهد و این 
مساله باعث شد ما با هموطنان معترضمان 
در محکومیت این وحشیگری ها همراه 
شویم.« این ائتلاف که متشکل از گروه های 
شبه نظامی موسوم به حشد شعبی است، از 
العبادی خواسته به خاطر »شکست آشکار 
در همه پرونده های ملی« فورا استعفا دهد. 
العبادی به تازگی با برکناری فالح الفیاض، 
رئیس حشد الشعبی، از تمامی سمت ها و 
مناصبش با ائتلاف الفتح در تقابلی جدی 

قرار گرفته بود.
به دنبال این اتفاقات، پارلمان عراق 
اعلام کرد که از شنبه نشستی فوق العاده 
در این باره برگزار می کند. حیدر العبادی 
نخست وزیر عراق نیز پنجشنبه خواستار 
انعقاد جلسه فوری پارلمان این کشور 
شده بود. این درخواست ساعاتی پس از 
پیشنهاد مقتدی صدر، رهبر جریان صدر 
و رهبر ائتلاف انتخاباتی »سائرون« در 
خصوص برگزاری جلسه فوری پارلمان 

عراق مطرح شد.

اوضاعبصرهروبهبحران

پارلمانعراقامروزجلسهفوریتشکیلمیدهد
اخبار کوتاه

نامزد پیشتاز انتخابات ریاست جمهوری 
برزیل به ضرب چاقو زخمی شد

ایلنا| نامزد پیشتاز انتخابات ریاست جمهوری برزیل که 
گرایش راست افراطی دارد در جریان گردهمایی انتخاباتی 
به ضرب چاقو زخمی شد. به گزارش رویترز، »ژایر 
بولسونارو« نامزد راست گرای انتخابات ریاست جمهوری 
برزیل، روز پنجشنبه در ایالت »میناس گرایس« مورد 
حمله قرار گرفت و به بیمارستان منتقل شد. مقام های 
پلیس اعلام کرده اند که مظنون حمله به این نامزد 
انتخابات ریاست جمهوری برزیل را بازداشت کرده اند که 
مردی 4۰ ساله است ولی به نظر می رسد که از بیماری 
روانی رنج می برد. با این حال گفته می شود که ضارب بین 
سال های ۲۰۰۷ تا ۲۰14 عضو حزب چپ گرای آزادی و 
سوسیالیسم بوده است. در همین حال حزب چپ گرای 
آزادی و سوسیالیسم در بیانیه ای این حمله را محکوم کرده 
است. طبق این گزارش، ژایر بولسونارو، ۶۳ ساله یک چهره 
جنجالی در عرصه سیاسی برزیل محسوب می شود که 

اظهارات او خشم بسیاری را درپی داشته است.

دولت خودخوانده کردی در سوریه اعلام 
موجودیت کرد

ایرنا|شورای دمکراتیک سوریه که هم پیمان آمریکا است، 
روز پنجشنبه از تشکیل یک دولت خودمختار )خودخوانده( 
جدید کردی در شمال شرق این کشور خبر داد. به گزارش 
شبکه تلویزیونی روسیا الیوم، این تصمیم پس از جلسه 
پشت درهای بسته شورای دمکراتیک سوریه در شهرک 
»عین عیسی« واقع در حومه شمالی استان رقه صورت 
گرفته است. روسیا الیوم افزود، این دولت خودخوانده 
مناطقی را که پیشتر کردها در شمال شرق سوریه شامل 
حسکه، کوبانی )عین العرب(، منبج، رقه و حومه شمالی دیر 
الزور به تصرف خود درآورده بودند را به منطقه تحت کنترل 

خود ملحق خواهد کرد.

دیوان بین المللی کیفری اعلام کرد 
صلاحیت رسیدگی به پرونده 

روهینجاها را دارد
ایسنا| دیوان بین المللی کیفری اعلام کرد، این دادگاه 
صلاحیت رسیدگی به پرونده وضعیت روهینجایی هایی 
که مجبور به ترک میانمار و ورود به بنگلادش شده اند را 
به عنوان جنایت علیه بشریت دارد. میانمار عضو دیوان 
بین المللی کیفری نیست اما این دادگاه اعلام کرده که با 
توجه به عضویت بنگلادش در آن و اینکه این مسئله در دو 
کشور اتفاق افتاده، ماهیت اخراج شدن روهینجایی ها برای 
اینکه این دادگاه صلاحیت رسیدگی به این پرونده را داشته 
باشد، کافی است. سخنگوی دولت میانمار از واکنش به این 

تصمیم دیوان بین المللی کیفری خودداری کرده است.

نخست وزیر پاکستان: در هیچ جنگی 
مشارکت نمی   کنیم

ایلنا|نخست وزیر پاکستان تأکید کرد که کشورش هرگز 
وارد بخشی از جنگ هیچ کشور دیگری نخواهد شد. به 
گزارش النشره، »عمران خان« نخست وزیر جدید پاکستان 
اعلام کرد که کشورش هرگز در جنگ هیچ کشوری 
مشارکت نخواهد کرد. عمران خان در جریان سخنرانی اش 
در مراسمی که توسط ارتش این کشور برگزار شده بود، 
گفت: »ارتش پاکستان به بهترین نحو با رویکرد عدم 
مداخله در سیاست عمل می کند. چنین مداخله ای می تواند 
به تخریب نهادها منتهی شود«. نخست   وزیر جدید پاکستان 
افزود:  »سیاست خارجی دولتش بر بهبود اوضاع اقتصادی، 
و تقویت وحدت داخلی متمرکز خواهد شد«. عمران خان 
منتقد اصلی مشارکت پاکستان در جنگ ائتلاف عربی 

تحت رهبری رژیم سعودی علیه یمن بود.

یونیسف:60 هزار کودک سوری از آموزش 
محروم می شوند

ایرنا|به گزارش خبرگزاری آلمان، »کریستیان اشنایدر« 
مدیر اجرایی یونیسف در آلمان گفت: شکاف مالی که 
یونیسف در زمینه ارائه برنامه های آموزشی به کودکان 
آواره سوری با آن مواجه است حدود 8.۶ میلیون دلار 
است. وی افزود: کسری مالی باعث کاهش شماری از این 
برنامه های آموزشی این سازمان برای حدود ۶۰ هزار کودک 
سوری خواهد شد. مدیر اجرایی یونیسف اضافه کرد: این 
نهاد وابسته به سازمان ملل مجبور شده است تا تعدادی 
از برنامه های آموزشی خود را برای کودکان سوری در اردن 

را کاهش دهد.
 

نامه نهادهای بین المللی حقوق بشر 
به ماکرون برای توقف فروش سلاح به 

عربستان و امارات
ایسنا|چند نهاد بین المللی غیردولتی فعال در زمینه 
حقوق بشر از رئیس جمهور فرانسه خواستند برای توقف 
فروش سلاح به عربستان و امارات اقدام کند. به گزارش 
روزنامه رأی الیوم، 1۶ نهاد انسانی بین المللی در نامه ای 
به امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه از وی خواستند 
حملات ائتلاف عربی در یمن را که غیرنظامیان را هدف 
قرار می دهد به صورت علنی محکوم کند. در این نامه آمده 
است: ما بار دیگر از فرانسه می خواهیم فروش سلاح به 
عربستان و امارات را متوقف کند چراکه به نظر می رسد 
عربستان و امارات از این تجهیزات در جنگ یمن استفاده 
می کنند. بین شرکای اروپایی شما آلمان، بلژیک، هلند، 
سوئد و اسپانیا میزان فروش سلاح هایشان به طرف های 
درگیر در یمن را کاهش داده اند. این نامه از سوی دفتر 
عفو بین الملل در فرانسه و دیده بان حقوق بشر و اتحادیه 
بین المللی حقوق بشر و پزشکان جهان و شاخه سازمان 

»کر« در فرانسه امضا شده است.

سفر غیرمنتظره وزیر دفاع آمریکا به کابل
ایلنا| وزیر دفاع آمریکا در سفری از پیش اعلام نشده، 
وارد کابل شد. به گزارش رویترز، به رغم وخامت اوضاع 
امنیتی و هرج و مرج در افغانستان، »جیمز متیس« وزیر 
دفاع آمریکا، روز جمعه- وارد کابل شد تا با فرمانده جدید 
نیروهای ناتو در افغانستان دیدار و درباره پیشرفت در روند 

مذاکرات با طالبان گفت وگو کند.

مسیربینخواستههاتاواقعیتهادرصحنهبینالمللچطورطیمیشود؟
نسبت بین حقوق ملی و منافع ملی

نگاه

    ساسان کریمی  
   دانش آموخته فلسفه سیاسی

بحث در خصوص راهبرد سیاست خارجی کشور هرچند امری 
کاملا تخصصی است، خوب یا بد مورد توجه افکار عمومی قرار دارد.

ضمن آنکه درحال حاضر افکار عمومی طبعاً یا به واسطه گفتمان 
مسلط، بیش از هر چیز به »حق« معطوف شده است. 

حق در حوزه خصوصی، در حوزه عمومی، در سطح ملی و 
»سطح بین المللی« و این نکته موجب شده که انسان ایرانی به 

سمت موجودی کما بیش مطالبه محور میل کند.
البته برابری حقوق کشورها عقلا مفروض است؛ اما در کلانِ عمل 
می توان دو رویکرد عمده را در موضوعات سیاسی و بین المللی 
مدنظر قرار داد: 1. رویکرد حقوق بین الملل که معطوف به حقوق 
ملی، قراردادها و روند های دو جانبه و چند جانبه بین کشورهاست. 
۲. رویکرد روابط بین الملل که معطوف به فضاهای بین المللی است. 
اولی بیشتر نگاه به آنچه »باید باشد« دارد و دومی به »آنچه هست 
و می تواند باشد«. شاید بتوان نگاه های بلندمدت و استراتژیک را نوعاً 

در دومین دسته تقسیم بندی نمود.
»حقوق« و مطالبه آن ها در مباحث بین المللی البته که واجد 
اهمیت درجه اول است؛ اما ضمن پرداختن به حقوق ملی، می توان 
و می بایست مولفه های مهم  دیگری را نیز برای افکار عمومی یادآور 
شد، مقولاتی همچون مصلحت ملی، منافع ملی، وظایف و تکالیف 

که لزوماً همواره با حقوق ملی در تطابق و تتابع نیستند.
در حوزه های متنوعی همچون فن آوری و تجهیزات هسته ای، 
صنایع دفاعی، علمی، صنعتی، ورزشی و هنری بی شک ایران نیز 
مانند هر کشور مستقل دیگری در جهان واجد کلیه حقوق و 
حاکمیت کامل است و حتی به دلیل اقتدار گریزیِ عرصه بین المللی، 
هیچ محکمه و نیروی مقتدری نباید و نمی تواند محدودیتی  بیش  از 

دیگر کشورها برای ما تعیین کند.
در عین حال به دلیل محدودیت منابع و تضاد منافع، خود ما 
همواره می بایست در نظر داشته باشیم که در اولویت قراردادن 
هرکدام از این حقوق، می بایست عقلانی و محاسبه پذیر و واجد 
توجیه راهبردی باشد. همان طور که در میان ورزش ها، قاعدتاً 
سرمایه گذاری ویژه برای ورزشی )همچون رالی( که سنت ما نیست 
و احتمالاً استعداد ویژه ای هم در آن مشاهده نمی شود، علی رغم 
اینکه حق ماست، اتلاف منابع و انرژی محسوب می شود، در 
حوزه های دیگر هم انتظار می رود افکار عمومی با همین عقلانیت و 
واقع نگری به موضوع بنگرد؛ چرا که در غیر اینصورت به هیچ روی 

نمی توان انتظار داشت که تصمیم عقلانی و صحیح اتخاذ شود.
در واقع علی رغم اینکه کشور محق و مختار است به هر انتخابی 
که دلخواهش است دست بزند، به عنوان شهروند این کشور و نه 
یک داور بی طرف، آن انتخابی را باید دامن زد و حمایت کرد که 

موجب تامین منافع بیشتر برای کشور است.
ضمن آنکه این منافع را می بایست در بلند مدت و با نگاهی 

استراتژیک درنگر آورد و نه صرفا از منظر تثبیت حق.
پرسش صریح و روشن در بحث کلان و راهبردی ما همین 

انتخاب رویکرد ها و مصادیقی است که گاه علی رغم بعد ضعیف 
تبلیغاتی شان در بلند مدت موجب گسترش منافع ملی می شوند.

باید دانست که گاهی »منافع و مصالح ملی« در تعارض ماهوی 
و واقع گرایانه با »حقوق ملی« قرار می گیرند و در همین بزنگاه های 

تاریخی ست که سمت و سوی حرکت کشور تعیین می شود.
اینکه صرفاً به دلیل محق بودن در امری خاص، هرچند هم که 
نسبتی با منافع و مصالح ملی مان نداشته باشد، به تثبیت در آن 
اصرار کنیم، هزینه استفاده از آن حق را به صورتی بی تناسب با 
منافع برای ما افزایش می دهد. لذاست که می بینیم در الگوی 
کشورهایی مثل ژاپن، آلمان، هندوستان، برزیل و ترکیه تصمیم 
و عزم ملی نه در تثبیت همه حقوق در کوتاه مدت، بلکه در 
افزایش منافع ملی از طریق رعایت مصلحت است، رعایتی همراه با 
تلاش و تمرین که هر روز ورزیدگی بیشتری را به همراه می آورد 
و در بلند مدت به واسطه قدرت ایجاد شده در فضای اقتدارگریز و 
قدرت  محور بین المللی، تثبیت حقوق ملی را نیز دست یافتنی تر، 

کم هزینه تر و آسان تر می نماید.
باید درونی کرد که مفاهیمی همچون استقلال، حاکمیت و تامین 
حقوق ملی در عصر حاضر هر چند برای همه کشورها مهم و در 
اولویت هستند، اما دستیابی به آنها با توجه به نظم کنونی جامعه 
بین المللی  اندکی پیچیده تر از آنچه در بدو به نظر می رسد شده 

است.
ایجاد وابستگی برای کشورهای قدرتمند در بازارهای کار، سرمایه 
و مصرف، طی مسیر های غیر مستقیم در تثبیت برخی حقوق ملی 
و به تعویق انداختن بعضی مطالبات و تقویت خود بدون هزینه سازی 
سیاسی در دراز مدت حتماً به اندازه ای موجب افزایش توان ملی 
خواهد شد که به واسطه همین قدرت و وابستگی ها، استیفای 
بسیاری از حقوق به تعویق افتاده بدون کوچکترین آسیبی به کشور 
میسر می شود. باید باور کرد که به رسمیت شناخته شدن حقوق 
ملی توسط دیگران، مستلزم قدرت است و نه اعلام موضع: قدرت 
واقعی تنها با نگاه استراتژیک و اولویت بندی حقوق، منافع و مصالح 

ملی ممکن است.
انرژی هسته ای قطعا حق مسلم ماست، همان طور که مراحل 
بالاتر این فناوری هم هست، امنیت موشکی حتما حق ماست و 

حضور در منطقه و یارگیری در جهان هم همین طور.
اما در عین حال اقتصاد با ثبات ، صادرات حداکثری نفت و 
میعانات، سهممان از بازار انرژی، روابط متوازن و بدون تنش تجاری 
و مالی با کشورهای عمده طرف قرارداد، خرید تسلیحات پیچیده 
نظامی همچون جنگنده ها و ناوگان دریایی رزمی هم حق ماست. 

مگر امکان جذب سرمایه های خارجی، داشتن شرکای قوی 
اقتصادی و صنعتی در جهان، کسب و کارهای باثبات، داشتن 
کارخانه های با بازده بالا، به وجود آمدن فرصت های شغلی پایدار 
به اندازه کافی، مهاجرت نکردن فرزندانمان و اصلاح نظام آموزشی  
حقوق مسلم ما نیستند؟ محیط زیست در حال بهبودی و دارای 
بودجه کافی، ارتقای سطح سلامت و درمان، بیمه و تامین اجتماعی، 
رونق پروژه های عمرانی کشور، آبرومندی کارمندان و بازنشستگان، 

مسافرکشی نکردن افسران و دستفروشی نکردن معلمانمان چطور؟
اینکه چه چیزهایی حق ماست قطعا مورد بحث نیست، چرا که 
همه توافق داریم که هر حقی دیگران در جهان دارند، قطعا و عقلا 

برای ما هم به عنوان یکی از کشورهای بزرگ و مهم منطقه و جهان 
متصور است. حقوق آن چیزهایی هستند که باید به آن ها واقف بود 
و برای تحقق آن ها در درازمدت تلاش هر روزه کرد. ضمن آن که 
واجب است در مقابل رقیب و به خصوص در صحنه بین الملل و از 

تمامیت حقوق و انتخاب ملی مختارانه دفاع نمود.
هم نیروگاه هسته ای حق ماست و هم نیروگاه خورشیدی و به 
هیچکس هم ربط ندارد که کدام را برمی گزینیم. این ما و فقط ما 
هستیم که می توانیم و باید انتخاب کنیم که با توجه به شرایط 
جغرافیایی، معدنی، تکنولوژیک، سیاسی، زیست محیطی و توجیه 
اقتصادی، کدام نیروگاه برای ما مقرون به صرفه تر است و برق 

ارزان تر، بی حاشیه  تر و پاک تری را به ارمغان می آورد.
اینکه مصلحت ملی ما، استفاده از کدام حق، در اولویت قراردادن 
کدام مطالبه و بازی در کدام زمین است، نباید با بحث حقوق 
خلط شود. این تصمیم موضوع اختیار ماست. ما حقوق ملی مان را 
می خواهیم و تثبیت می کنیم که بتوانیم منافع ملی مان را گسترش 
دهیم. حق واقعی ما، در انتخاب یک استراتژی برای برخورداری از 
منافعمان است و نه تنها در فریادزدن حقوقی که هر روز کمتر به 
دستمان می رسند. نباید به واسطه عدم انتخاب راهبرد صحیح در 

این مسیر به نقض غرض تن دهیم. 
به این پرسش، همچون بازی شطرنج، مثل زمین فوتبال و میدان 
جنگ ، نه متناسب با حقوقمان، نه به اندازه آن چه می خواهیم، بلکه 
به اقتضای امکانات، زیرساخت ها و موقعیت هایمان در صحنه های 
ملی، منطقه ای و بین المللی و در قالب یک گفتگوی ملی است که 

می توان پاسخ در خور داد.
امروز طی کردن هر دو راه در ده سال اخیر، یکی پیش از برجام 
و یکی پس از آن تا قبل از ترامپ، مردم و حاکمیت ما را با واقعیت 
امری به نام استراتژی در سیاست خارجی و کلان کشور مواجه 
کرده است. تجارتی که هر روز روان تر می شد در مقابل تنگناهای 
بین المللی، سرمایه گذاران، بانک ها و شرکت های بین المللی که 
هر روز بیشتر در کشور حضور می یافتند و امروز با اخبار خروج 
برخی از آن ها با آمار آمدنشان در پسابرجام مواجه می شویم. ارتقای 
تدریجی سطح پوشش هزینه های درمانی و کیفیت این خدمات و 
امکان مطالبه گری در سطح و بین المللی به جای همواره محکوم و 
محدودبودن، دو مسیری است که می توان در سطح ملی به پرسش 

گذاشت.
جامعه ایران به واسطه داشتن افکار عمومی قوی و پویا می تواند 
بلافاصله به این نوع نگاه ها واکنش نشان داده و تصمیم و جهت را 

مشخص نماید.
دوران ترامپ، سخت یا آسان، سه ماه یا شش سال، بالاخره 
می گذرد. ترامپ می رود ولی ایران می ماند. این استثنا و 
رفتارهای دیوانه وارش موضوع بحث درازمدت ما نیست. پرسش 
اصلی، انتخاب راهبرد مشخص و طویل المدت کشور برای توالی 
استفاده از حقوق در ایجاد و گسترش منافع ملی است. اینکه 
ملت و فرهیختگانش، حاکمان، نخبگان و دانشگاهیانش بالاخره 
پس از آزمودن کمابیش همه راه ها و به واسطه اصل غلبه 
اکثریت، کدام نگاه کلان و راهبردی را برمی گزینند، مساله ای 
به غایت مهم تر و تاثیرگذارتر از معلول هایی مانند نرخ ارز و 

شاخص های کوتاه مدت اقتصادی است.

62روزتاانتخاباتنوامبر
بازی دمکرات ها با کاوانا چیست؟

دمکراتهابدونهمکاریجمهوریخواهان
نمیتوانندمانعانتصابجمهوریخواهانشوند
امابهشدتدرمقابلاوصفآراییکردهاند.چرا؟

روزهای آغازین بررسی صلاحیت برت کاوانا، گزینه 
ترامپ برای نشستن بر کرسی دادگاه عالی ایالات متحده 
به جای آنتونی کندی، تا حدودی غافلگیرکننده بود. 
دمکرات ها در میان برخی از نزدیکان فکری شان به پرهیز 
بیش از حد از درگیری و به عبارتی توسری خوربودن 
در مقابل جمهوری خواهان متهم بوده اند. اوایل دوران 
ترامپ، بدنه حزب دمکرات از رفتار حزب جمهوری خواه 
در خالی نگه داشتن کرسی اسکالیا و خودداری از دیدار 
با گزینه اوباما به شدت خشمگین بودند، اما در سنا، 
دمکرات ها تلاش چندانی برای جلوگیری از نشستن 
نیل گورسچ بر آن کرسی نشان ندادند؛ هر چند بسیاری 

معتقد بودند دمکرات ها کاری نمی توانستند بکنند.
این بار و در مواجهه با کاوانا اما دمکرات ها از همان 
دقایق اولیه با آتش تمام به صحنه مبارزه آمدند. آن ها 
با تأکید بر حقشان برای مرور اسناد مربوط به سوابق 
کاوانا، همان ابتدای روند خواستار ختم جلسه شدند. 
در جلسه های بعدی نیز سناتورهایی مثل کامالا هریس 
از کالیفرنیا و کوری بوکر از نیوجرسی با سخنرانی های 
تندوتیز از وقت خود در کمیته قضایی سنا استفاده 

کردند.
علت مخالفت دمکرات ها با کاوانا تا حدودی واضح 
است. جدای از اینکه او قاضی محافظه کاری است که 
ترکیب دادگاه را کاملاً به نفع رقیب تغییر می دهد، 
نظرات احتمالی او درباره قوانینی مثل سقط جنین برای 
آن ها نگران کننده است اما مهم ترین مشکل آن ها با 
کاوانا موضع او در قبال محدوده اختیارات و پاسخگویی 
رئیس جمهور است. شواهد نشان می دهد کاوانا برخورد 
قضایی با رئیس جمهور را قبول ندارد و اختیارات 
او را گسترده می داند و این مهم است چون احتمال 
بسیارزیادی وجود دارد که سرانجام تحقیقات مالر روی 
ترامپ، به پرونده ای در مقابل دادگاه عالی منجر شود و 
با یک رأی کاوانا، سروته همه چیز به نفع ترامپ هم بیاید.

اما این نشان نمی دهد که چرا آن ها بازی ای را که 
تقریباً شانس برد در آن ندارند، با این قدرت و جدیت 
پیش گرفته اند. جمهوری خواهان، ۵1 به 4۹ اکثریت 
را در اختیار دارند. با درگذشت جان مک کین، سناتور 
آریزونا و جانشینی اش با جان کیل، یک جمهوری خواه 
همراه تر و شواهدی که از تمایل لیزا ان مرکاوسکی از 
آلاسکا و سوزان کالینز از مین، دو جمهوری خواهی که 
امید اصلی برای مخالفت با کاوانا بودند، پایان این رقابت 
تقریباً مشخص است؛ پس چرا دمکرات ها این طور 

محکم به میدان آمده اند؟ این حدس ها را می توان زد
1. تیری در تاریکی: غیرممکن نیست که حاصل 
تلاش های دمکرات ها در بررسی سوابق کاوانا به 
پیداشدن سندی جنجالی منجر شود. فشارهای 
دمکرات ها و هشدارهای آن ها مبنی بر معنای انتصاب 
کاوانا، انتصاب قاضی مطلوب ترامپ برای پرونده 
خودش، کافی است بتواند ۲ نفر از جمهوری خواهان 
را راضی کند، دو نفر چون رأی ۵۰-۵۰ در سنا با 
رأی معاون اول رئیس جمهور، مایک پنس، به سود 
جمهوری خواهان تمام خواهد شد؛ البته قبل از آن لازم 
است همه دمکرات ها همراه باشند. چرخش رأی دو نفر، 
کاوانا را رد می کند و این نتیجه رویایی، البته پیروزی 
بسیاربزرگی برای دمکرات ها در آستانه انتخابات نوامبر 

خواهد بود که بسیار به آن ها کمک خواهد کرد.
۲. فشار بدنه: انتخابات نزدیک است و حزب دمکرات 
احتمالاً هشدار کریس متیوز بعد از فوت آنتونی 
کندی را جدی گرفته است. میتوز، از مجریان شبکه 
MSNBC که به لیبرال ها و دمکرات ها نزدیک است 
به صراحت هشدار داد اگر دمکرات ها با تمام توان در 
مقابل کاوانا نایستند، توسط بدنه حزب به سختی 
مجازات خواهند شد. دمکرات ها نمی توانند ببرند اما 
در آستانه انتخابات و در حالی که بعدی از آن ها پای 
صندوق هستند، بدنه باید بداند، هر چه ممکن است 

انجام داده اند.
۳. انتخابات ۲۰۲۰: دو سناتوری که نامشان 
مطرح شد، از گزینه های احتمالی انتخابات ۲۰۲۰ 
ریاست جمهوری هستند و البته از گزینه های کمتر 
شناخته شده تر. چه فرصتی بهتر از این برای معرفی 
خود به بدنه دمکرات به عنوان یک سرباز مبارز؟ حتی 
ادبیات آن ها هم در این جلسات تا حدودی نمایشی 

است.
4. پی ریزی برای استیضاح: احتمالی دور است 
اما در دوران خرق عادت سیاست آمریکا هستیم. 
اعضای دادگاه عالی، »عملاً« مادام العمر هستند؛ اما 
قانون اجازه استیضاح آن ها را می دهد. شاید برنامه 
دمکرات ها بلندمدت است: آن ها می خواهند تا جایی 
که ممکن است وجهه کاوانا را خدشه دار و انتصاب او را 
سیاسی نمایش دهند، تا اگر در آینده ترجیحاً نزدیک، 
توانستند دوباره اکثریت های لازم را کسب کنند، فرایند 
استیضاح کاوانای جنجالی و دارای محبوبیت پایین را 
کلید بزنند و به این ترتیب، این کرسی کلیدی را از 
جمهوری خواهان پس بگیرند و تحویل رئیس جمهور 
دمکرات دهند. این گزینه، پیچیدگی های بسیار دارد و 
احتمالات زیادی را پیش می کشد که از حوصله این 
نوشته خارج است، اما روی کاغذ، چنین استراتژی 
بلندمدتی برای دمکرات ها ممکن است و اگر واقعاً 
در برنامه آن ها باشد باید پذیرفت که همان طور که 
رسانه های لیبرالی مثل هافینگتون پست تیتر زدند، 

دمکرات ها سرانجام جگر پیدا کرده اند!
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